

Số: /KH-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, Hợp tác xã Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 391/KH-UBND ngày 14/11/2023 của UBND thành phố về Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội truyền thống thành phố Lạng Sơn Xuân Giáp Thìn năm 2024; UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, Hợp tác xã xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn thành phố nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024 để ghi nhận những đóng góp của doanh nghiệp, Hợp tác xã đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của thành phố năm 2023; thông tin những nhiệm vụ trọng tâm để phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2024.

Đề các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong quản lý, điều hành sản xuất, kinh doanh. Tăng cường trao đổi, gắn kết giữa các doanh nghiệp, HTX với các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn góp phần trong xây dựng và phát triển thành phố Lạng Sơn. Đồng thời đề các cơ quan thành phố trong phạm vi trách nhiệm được giao nắm tình hình hoạt động để cùng các doanh nghiệp tháo gỡ những khó khăn trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

2. Yêu cầu

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phối kết hợp chặt chẽ để tổ chức thành công buổi gặp mặt giữa lãnh đạo thành phố với các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024.

Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội Doanh nghiệp trẻ, Câu lạc bộ Doanh nghiệp nữ tỉnh Lạng Sơn phối hợp với UBND thành phố để tổ chức thành công hội nghị giữa lãnh đạo thành phố với các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần mời:

* Đại biểu tỉnh Lạng Sơn:

- Lãnh đạo UBND tỉnh Lạng Sơn;
- Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở Công Thương;

* Đại biểu doanh nghiệp, hợp tác xã:

- Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn;
- Lãnh đạo các Hội Doanh nghiệp trên địa bàn;
- Doanh nghiệp, HTX trên địa bàn;
- Một số hộ tiêu biểu về SXKD trên địa bàn;

*** Đại biểu thành phố Lạng Sơn:**

- Thường trực Thành ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND Thành phố;
- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam thành phố Lạng Sơn;
- Các đồng chí Ủy viên BTV Thành ủy;
- Lãnh đạo Liên đoàn Lao động thành phố Lạng Sơn;
- Lãnh đạo một số đơn vị thuộc thành phố;
- Lãnh đạo UBND các phường, xã.

2. Quy mô: Dự kiến số lượng 230 đại biểu.

3. Nội dung:

- Thông tin về tình hình kinh tế - xã hội thành phố Lạng Sơn năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

- Báo cáo kết quả giải quyết các đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Tập trung đối thoại, trao đổi giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà đầu tư với các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố.

4. Chương trình gặp mặt (*dự kiến chương trình chi tiết kèm theo*)

5. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến từ 15h00 ngày 15/3/2024 (thứ sáu).

- Địa điểm: Trung tâm tổ chức sự kiện The Pride (Số 69, Trần Phú, phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Lạng Sơn)

(Địa điểm, thời gian tổ chức cụ thể sẽ gửi giấy mời sau)

6. Kinh phí tổ chức: Nguồn Sự nghiệp kinh tế giao Phòng Kinh tế thành phố năm 2024.

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Bước 1: Thông tin về hội nghị

- Thông báo rộng rãi trên trang thông tin điện tử thành phố Lạng Sơn, các trang Fanpage thành phố về kế hoạch tổ chức hội nghị.

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ thông báo đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư thuộc lĩnh vực phụ trách bằng các hình thức phù hợp để nắm thông tin.

- Các thông tin phản ánh, kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp, hợp tác xã và nhà đầu tư gửi về phòng Kinh tế thành phố qua địa chỉ email: phongkinhtetplangson@gmail.com để tổng hợp.

- Thời gian thông báo và tiếp nhận thông tin: **từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 04/3/2024**

2. Bước 2: Phân loại kiến nghị

Phòng Kinh tế thành phố tiến hành phân loại theo từng nhóm vấn đề hoặc từng lĩnh vực để gửi cho các phòng ban, cơ quan đơn vị thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao giải quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp thẩm quyền giải quyết.

Thời gian thực hiện: **Từ ngày 05/3/2024 đến 06/3/2024**

3. Bước 3: Tổng hợp kiến nghị

Các phòng ban, cơ quan đơn vị thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được phân công nhiệm vụ giải quyết từng nhóm vấn đề khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư gửi kết quả, phương án giải quyết theo thẩm quyền hoặc ý kiến đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật về phòng Kinh tế thành phố để tổng hợp.

Thời gian nhận phản hồi đến hết ngày **08/3/2024**

Sau thời gian trên nếu các vấn đề, lĩnh vực nào chưa được giải quyết hoặc chưa có đề xuất phương án giải quyết sẽ được các phòng ban, cơ quan đơn vị đó báo cáo trực tiếp tại Hội nghị để thảo luận hoặc kiến nghị phương án giải quyết.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối kết hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND thành phố xây dựng chương trình cụ thể tổ chức thực hiện theo kế hoạch này; Lập danh sách đại biểu doanh nghiệp, hợp tác xã; đưa giấy mời đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn; Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo thành phố về tình hình kinh tế - xã hội, những đóng góp của các doanh nghiệp, hợp tác xã đối với sự phát triển của thành phố năm 2023, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trong năm 2024. Lập, duyệt dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã theo quy định hiện hành.

2. Văn phòng HĐND-UBND tham mưu phát hành, gửi giấy mời đến các doanh nghiệp; thực hiện công tác tổ chức; huy động lực lượng đón tiếp đại biểu.

3. Ban Quản lý Đầu tư xây dựng thành phố; phòng Quản lý đô thị gửi giấy mời đến các doanh nghiệp liên quan đến thực hiện nhiệm vụ của đơn vị theo phân công.

4. Phòng Giáo dục - Đào tạo: Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND thành phố huy động 10 đồng chí cán bộ đón tiếp đại biểu. Danh sách gửi về Văn phòng HĐND - UBND thành phố trước ngày 04/3/2024.

5. Phòng Nội vụ thành phố: Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế tham mưu, đề xuất khen thưởng 15 tập thể và 20 cá nhân các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn thành phố có thành tích tiêu biểu trong sản xuất kinh doanh, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đề nghị UBND thành phố tặng giấy khen (*Trừ các doanh nghiệp, hợp tác xã đã được khen thưởng trong năm 2023*). Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, cử cán bộ phục vụ tặng giấy khen của lãnh đạo thành phố cho các doanh nghiệp, cá nhân, thời gian hoàn thành trước ngày 11/3/2024.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ chào mừng buổi gặp mặt doanh nghiệp với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ và mùa xuân.

7. Đề nghị Đài phát thanh, truyền hình tỉnh cử phóng viên đưa tin về buổi gặp mặt của lãnh đạo thành phố với các doanh nghiệp, hợp tác xã nhân dịp xuân Giáp Thìn 2024.

8. Chi cục thuế thành phố cung cấp danh sách các doanh nghiệp, HTX (gồm cả hộ kinh doanh cá thể) thực hiện tốt nghĩa vụ nộp thuế đối với nhà nước (có số thuế nộp cao) trong năm 2023; đề xuất khen thưởng 05 cá nhân và 02 tập thể có thành tích tiêu biểu, xuất sắc gửi về phòng kinh tế thành phố trước ngày 05/3/2024 để tổng hợp.

9. Đề nghị Lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn, các Hội doanh nghiệp gửi và đôn đốc hội viên tham dự đầy đủ theo giấy mời. Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại hội nghị. Tổng hợp các phản ánh, kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp và đề xuất UBND thành phố khen thưởng 05 cá nhân, 02 tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2023 gửi UBND thành phố (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 05/3/2024 để tổng hợp.

10. UBND các phường, xã đề xuất khen thưởng 08 cá nhân và 08 tập thể thuộc các doanh nghiệp, hợp tác xã có thành tích xuất sắc trong năm 2023 trên địa bàn phụ trách gửi phòng Kinh tế trước ngày 05/3/2024 để tổng hợp.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội thành phố đề xuất khen thưởng 02 cá nhân và 03 tập thể thuộc các doanh nghiệp, hợp tác xã có thành tích xuất sắc trong công tác của các Hội, đoàn thể năm 2023 gửi phòng Kinh tế trước ngày 05/3/2024 để tổng hợp.

Đề nghị các đơn vị có đề xuất khen thưởng lưu ý, không đề xuất các doanh nghiệp, hợp tác xã đã được khen thưởng trong năm 2023 và thông tin đến các doanh nghiệp, hợp tác xã nộp báo cáo thành tích gửi UBND thành phố (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 06/3/2024 để tổng hợp. Đồng thời theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp, hợp tác xã đến tham dự hội nghị đầy đủ theo giấy mời.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, phòng ban liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (p/h);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP (b/c);
- UB MTTQ thành phố;
- CT, Các PCT UBND TP;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh,
- Hội DN nhỏ & vừa, DN trẻ, CLB DN nữ;
- Chi Cục thuế thành phố;
- Các phòng, ban, đoàn thể TP;
- Phòng Kinh tế (03b);
- UBND các phường, xã;
- Lưu: CVP, VT, CVKT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
14h30-15h00	Đón tiếp và đăng ký đại biểu	VP HĐND-UBND, phòng Kinh tế
15h00-15h20	Văn nghệ chào mừng	Trung tâm VH TT thành phố
15h20-15h30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	VP HĐND-UBND thành phố
15h30-15h40	Phát biểu khai mạc Hội nghị	TT Thành ủy
15h40-15h55	Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế xã hội thành phố năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024	Chủ tịch UBND thành phố
15h55-16h25	Thông tin về tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn thành phố	Hiệp hội doanh nghiệp
16h25-16h40	- Gợi ý thảo luận, đối thoại giữa doanh nghiệp và cơ quan quản lý nhà nước - Tiếp thu, trao đổi các kiến nghị của Doanh nghiệp	Chủ tịch UBND thành phố
16h40-16h55	Công bố quyết định khen thưởng của cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc	Phòng Nội vụ thành phố
16h55-17h00	Bế mạc hội nghị	VP HĐND-UBND thành phố

(Kết thúc hội nghị kính mời các đồng chí lãnh đạo, đại biểu tham dự tiệc chiêu đãi ngay tại nhà hàng)

Market hội nghị dự kiến:



**THÀNH ỦY – HĐND - UBND- UBMTTQVN
THÀNH PHỐ LẠNG SƠN**

GẶP MẶT

DOANH NGHIỆP, HỢP TÁC XÃ XUÂN GIÁP THÌN 2024

TP. Lạng Sơn, ngày 15 tháng 3 năm 2024

